
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

 

 

  DETERMINAZIONE n. 75 del 31 marzo 2023 

           Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Aggiudicazione mediante procedura negoziata indetta ai 

sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 e 

ss.mm.ii., del servizio di progettazione migliorativa e 

manutenzione del sito web istituzionale - CIG Z4B38DA0E0. 

Impegno di spesa.   



 

 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

- la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione 

territoriale delle funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, 

che con decorrenza dal 1 gennaio 2012 istituisce l’Agenzia territoriale 

dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti (ATERSIR); 

- lo Statuto dell’Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito 

n. 5 del 14 maggio 2012 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 17 del 27 aprile 2020; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 72 del 18 luglio 2022, di modifica 

del macrorganigramma dell’Agenzia approvato con deliberazione del 

Consiglio d’Ambito n. 4 del 14 aprile 2015, e di individuazione di un periodo 

transitorio per giungere alla piena operatività dello stesso, nonché 

l’aggiornamento del funzionigramma approvato con determinazione del 

Direttore n. 198 del 26 luglio 2022; 

- la determinazione n. 340 del 23 dicembre 2022, con la quale il Direttore 

dell’Agenzia ha assunto ad interim l’esercizio delle funzioni di Responsabile 

dell’Area Amministrazione e Supporto alla Regolazione dell’Agenzia; 

- l’art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.; 

- il Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio 

d’Ambito n. 109 del 20 dicembre 2017; 

- la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 126 del 16 dicembre 2022 di 

approvazione del Bilancio di previsione 2023-2025 e del Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025 e successive variazioni; 

- la determinazione del Direttore n. 1 del 3 gennaio 2023, “Approvazione del 

Piano Esecutivo di gestione 2023-2025 – Assegnazione risorse finanziarie”; 

- la determinazione n. 28 del 31 gennaio 2023, “Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, 

convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021)”; 

- l’art. 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il D.lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

- il D.L. 76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), convertito con L. 

120/2020 e ss.mm.ii.; 

- la Linea guida ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 50/2016, recante 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”, approvata dal Consiglio dell’Autorità 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successivi aggiornamenti; 



 

- il Regolamento per la disciplina dei contratti per l’acquisizione di servizi e 

forniture sotto soglia comunitaria approvato con deliberazione di Consiglio 

di Ambito n. 55 del 11 dicembre 2020; 

 

premesso che:  

- con determinazione n. 256 del 7 ottobre 2022 è stato approvato l'Avviso di 

manifestazione di interesse finalizzato all’individuazione di operatori 

economici interessati ad una successiva procedura negoziata ex art 1, co. 2 

lett. b) del DL 76/2020 e ss.mm.ii. per il servizio di progettazione 

migliorativa e manutenzione del sito web istituzionale; 

- l’Agenzia ha inteso procedere all’acquisizione del servizio descritto al 

precedente punto, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 76/2020 

e ss.mm.ii., mediante procedura negoziata esperita sul Mercato Elettronico 

della Pubblica Amministrazione di Consip S.p.A. (di seguito MePA) sul 

portale Acquistinretepa, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

imparzialità, trasparenza, pubblicità e rotazione; 

- con determinazione n. 311 del 1 dicembre 2022 si è dato avvio alla procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio descritto al precedente punto, in 

base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa e ad approvare 

la relativa documentazione di gara (Capitolato tecnico prestazionale e 

disciplinare di gara), al fine di attivare la RDO mediante piattaforma 

telematica MePA, ponendo a base di gara l’importo di € 35.000,00 ed 

individuando lo scrivente, Direttore di ATERSIR, quale RUP – Responsabile 

Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 

considerato, inoltre, che:  

- a seguito della conclusione della procedura di raccolta di manifestazione di 

interesse e della relativa istruttoria, questa Agenzia ha provveduto a 

selezionare le candidature pervenute dagli operatori economici iscritti al 

MePA di Consip S.p.A. all’interno del bando “Servizi” alla categoria 

“Supporto e consulenza in ambito ICT”, per la quale hanno proceduto 

all’abilitazione n. 33 operatori economici;  

- in data 01.12.2022 è stata trasmessa, tramite piattaforma telematica MePA, 

richiesta di offerta (RDO) a n. 33 operatori economici, individuati ad esito 

della predetta istruttoria per l’affidamento del servizio di cui trattasi, 

allegando alla richiesta la documentazione di gara; 

- entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato per il giorno 

13.12.2022 alle ore 23:00, sono pervenute n. 5 offerte da parte dei seguenti 

operatori: 

1. BBS S.r.l. in data 13.12.2022 ore 13:14:29; 

2. GEB Software S.r.l., in data 13.12.2022 ore 14:23:56; 

3. Guermandi S.r.l., in data 13.12.2022 ore 13:34:51; 

4. Offline Agency S.n.c, in data 13.12.2022 ore 21:11:20; 



 

5. Vx Digital S.r.l. in data 13.12.2022 ore 19:31:59; 

 

dato atto che:  

- ad esito della valutazione complessiva della documentazione amministrativa 

presentata, come risultante dalla piattaforma MePA e dal verbale del 

15/12/2022, agli atti dell’Agenzia, sono stati ammessi tutti i suindicati 

operatori economici alle fasi successive, di competenza della Commissione 

giudicatrice, relative all’apertura delle Buste B e C per la valutazione, 

rispettivamente, dell’Offerta Tecnica e dell’Offerta Economica, tramite 

MePA;  

- nei giorni 12/01/23 e 8/02/2023 si è riunita la Commissione giudicatrice, 

nominata con determinazione n. 2 del 24 gennaio 2023, per l’apertura e 

valutazione delle Buste B contenti l’offerta tecnica degli operatori 

economici sopra citati e per l’attribuzione dei relativi punteggi, di cui ai 

verbali n. 2 del 12/01/23 e n. 3 del 8/02/2023, conservati agli atti di questa 

Agenzia; 

- a seguito della lettura delle relazioni tecniche, la Commissione ha rilevato 

un’irregolarità rispetto all’offerta dell’operatore economico Offline Agency 

S.n.c. che ha inserito all’interno della relazione tecnica la propria offerta 

economica, in violazione dell’art. 4 del Disciplinare di gara che, in 

ottemperanza ai principi di imparzialità e par condicio dei partecipanti alla 

gara, sancisce il divieto di commistione tra offerta tecnica ed offerta 

economica, prevedendo espressamente, quale conseguenza della violazione 

stessa, l'esclusione del concorrente; 

- la Commissione giudicatrice ha, pertanto, deciso di non procedere all’analisi 

dell’offerta tecnica dell’operatore suindicato, rimettendo la valutazione 

circa l’eventuale esclusione al RUP; 

- con determinazione n. 26 del 31/01/2023 il RUP ha disposto l’esclusione del 

concorrente Offline Agency S.n.c.; 

- in data 16/02/2023 la Commissione si è riunita per l’apertura e valutazione 

delle Buste C contenenti l’offerta economica degli operatori economici 

indicati, e per l’attribuzione dei punteggi finali, come da verbale n. 4 del 

16/02/2023; 

 

considerato che:  

- ad esito della procedura di valutazione delle offerte tecniche ed economiche 

e dell’attribuzione dei relativi punteggi da parte della Commissione è 

risultato primo in graduatoria il concorrente BBS S.r.l., che ha ottenuto un 

punteggio complessivo, calcolato in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa secondo le modalità previste dal 

Capitolato Speciale d’Appalto, pari a punti 90,99; 

- che il ribasso percentuale offerto dall’operatore economico sull’importo 

posto a base di gara è pari a 15,71%; 

- la Commissione giudicatrice non ha rilevato anomalie dell’offerta, ai sensi 



 

dell’art. 97, comma 3, del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., e pertanto, la stessa 

è risultata congrua sotto il profilo tecnico-economico; 

- lo scrivente RUP ha dunque proposto l’aggiudicazione delle attività in 

oggetto all’operatore economico BBS S.r.l.; 

 

acquisiti dal suindicato operatore economico:  

- le dichiarazioni di possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii. compilate dall’offerente; 

- la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3 della Legge n. 

136/2010; 

 

accertati in ordine alla sussistenza dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

Codice dei contratti pubblici: 

- l’assenza di cause ostative al contratto a carico dell’operatore economico 

tramite visura del Casellario informatico ANAC; 

- l’assenza di procedure fallimentari e concorsuali a carico dell’operatore 

economico, tramite visura camerale; 

- la regolarità rispetto agli obblighi contributivi tramite DURC, prot. INPS 

n. INAIL_36867701 con scadenza il 16/06/2023; 

- l’assenza di violazioni gravi definitivamente accertate rispetto agli obblighi 

relativi al pagamento di imposte e tasse, tramite acquisizione, con nota prot. 

PG.AT/2023/0002256 del 02/03/2023, del certificato di regolarità fiscale 

emesso dall’Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale di Brescia; 

- l’assenza di condanne definitivamente accertate rispetto ai reati di cui 

all’art. 80 D.Lgs 50/2016, tramite certificato del Casellario giudiziale, 

acquisito con nota prot. PG.AT/2023/0003006 del 22/03/2023; 

- l’assenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato, tramite 

Certificato Anagrafe delle Sanzioni Amministrative richiesto alla Procura 

di Bologna e acquisito con nota prot. PG.AT/2023/0003332 del 

30/03/2023; 

 

ritenuto, pertanto:  

- di aggiudicare, per le motivazioni e le considerazioni espresse in premessa, 

mediante procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. n. 76/2020 

e ss.mm.ii., a seguito dell’espletamento di apposita procedura di acquisto 

tramite RDO sulla piattaforma telematica MePA, il servizio di 

progettazione migliorativa e manutenzione del sito web istituzionale di 

ATERSIR (CIG Z4B38DA0E0) alla società BBS S.r.l., con sede legale in 

Paderno Franciacorta (BS), Via del Bettolino, 3 – P.IVA. e C.F. 

03516570177, per l’importo di € 29.501,50 esclusa IVA, di cui: 

a) € 11.294,86 per la progettazione migliorativa del sito web e per la 

sua realizzazione, nonché per le attività di cui all’art. 2, punti 1 e 

3 del Capitolato tecnico prestazionale; 

b) € 18.206,64 per il servizio di manutenzione di durata triennale, di 



 

cui all’art. 2, punto 2 del Capitolato tecnico prestazionale; 

per un totale di € 35.991,83 iva compresa; 

- di assicurare la copertura finanziaria all’importo complessivo di € 

34.140,82 IVA compresa a carico del bilancio di previsione vigente, 

secondo quanto dettagliato nel dispositivo del presente atto e rinviando a 

successivi atti l’impegno dell’ulteriore somma di € 1.851,01 con 

imputazione all’esercizio finanziario 2026; 

 

verificato che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente 

di attestarne la regolarità e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di aggiudicare, per quanto in premessa esposto e qui integralmente 

richiamato, mediante procedura negoziata ex art. 1, co. 2, lett. b), del D.L. 

n. 76/2020 e ss.mm.ii., ad esito della procedura di acquisto tramite RDO n. 

3324107 esperita sulla piattaforma telematica MePA di Consip S.p.A. (CIG 

Z4B38DA0E0), il servizio di progettazione migliorativa e manutenzione 

del sito web istituzionale di ATERSIR, alla società BBS S.r.l. con sede 

legale a Paderno Franciacorta (BS) in Via del Bettolino, 3 – P.IVA/C.F. 

03516570177, per l’importo di € 29.501,50 esclusa IVA; 

 

2. di impegnare in favore della società BBS S.r.l.– P. IVA/C.F. 03516570177, 

la somma complessiva di € 34.140,82 comprensiva di IVA, con le modalità 

di seguito dettagliate:  

o quanto ad € 13.779,73 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 

03 "Acquisto di beni e servizi" cap. 103052/00 “Prestazioni di 

servizi a supporto dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2023-

2025, esercizio finanziario 2023; 

o quanto ad € 20.361,09 al codice di bilancio 01 11 1 macroaggregato 

03 "Acquisto di beni e servizi" cap. 103070/00 “Manutenzioni 

Ordinarie” del bilancio di previsione 2023-2025, di cui: 

 € 8.361,09 con imputazione all’esercizio finanziario 2023; 

 € 6.000,00 con imputazione all’esercizio finanziario 2024; 

 € 6.000,00 con imputazione all’esercizio finanziario 2025; 

 

3. di dare atto che con successivo atto verrà impegnata la somma di € 1.851,01 

sull’esercizio finanziario 2026; 

 

4. di liquidare la spesa sopra indicata secondo le modalità indicate all’art. 10 

dell’allegato capitolato, su presentazione di regolari fatture elettroniche e 

rendicontazione delle attività svolte, previo riscontro della regolarità 



 

dell’erogazione del servizio e della rispondenza dello stesso ai requisiti 

quantitativi e qualitativi nonché ai termini ed alle condizioni pattuite, ai 

sensi dell’art. 184 del TUEL; 

 

5. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa del presente atto; 

 

6. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli 

adempimenti conseguenti. 

 

 

 

 
 

 

Il Direttore  

Responsabile ad interim 

           Area Amministrazione e Supporto 

          alla Regolazione  

          Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

  



 

Allegato alla determinazione n. 75 del 31 marzo 2023 

 

 

Oggetto: Aggiudicazione mediante procedura negoziata indetta ai sensi 

dell’art. 1 comma 2 lettera b) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., del servizio 

di progettazione migliorativa e manutenzione del sito web 

istituzionale - CIG Z4B38DA0E0. Impegno di spesa. 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a norma dell’art. 

183 comma 7 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 

 

IMP. 278/2023 del 31 marzo 2023 per € 13.779,73 al codice di 01 11 1 

macroaggregato 03 "Acquisto di beni e servizi" cap. 103052/00 “Prestazioni di 

servizi a supporto dell’Agenzia” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 

finanziario 2023, a favore della società BBS Srl; 

 

IMP. 279/2023 del 31 marzo 2023 per € 8.361,09 al codice di 01 11 1 

macroaggregato 03 "Acquisto di beni e servizi" cap. 103070/00 “Manutenzioni 

Ordinarie” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2023, a 

favore della società BBS Srl; 

 

IMP. 38/2024 del 31 marzo 2024 per € 6.000,00 al codice di 01 11 1 

macroaggregato 03 "Acquisto di beni e servizi" cap. 103070/00 “Manutenzioni 

Ordinarie” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2024, a 

favore della società BBS Srl; 

 

IMP. 6/2025 del 31 marzo 2025 per € 6.000,00 al codice di 01 11 1 

macroaggregato 03 "Acquisto di beni e servizi" cap. 103070/00 “Manutenzioni 

Ordinarie” del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio finanziario 2025, a 

favore della società BBS Srl. 

 

 

Il Direttore  

Responsabile ad interim 

           Area Amministrazione e Supporto 

          alla Regolazione  

          Vito Belladonna 
(documento firmato digitalmente) 

 

Data di esecutività 

Bologna, 31 marzo 2023 


